
COMUNE DI MONTE ISOLA
Provincia di Brescia

DETERMINAZIONE N. 128 
DATA DI EMISSIONE 25/06/2021 

COPIA

OGGETTO :

AFFIDAMENTO DELL’INCARICO PROFESSIONALE DI SERVIZI 
TECNICI IN FASE DI PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE 
DELL’INTERVENTO DI RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO 
DEL COMPLESSO DENOMINATO “CA’ DEL DUTUR”  CUP: 
J96J19000060001 – CIG 87517214A - ESCLUSIONE DELL’OFFERTA 
PRESENTATA DALL’ARCH. ANGELA ZATTERA IN R.T.P. 
COSTITUENDO E APPROVAZIONE DI NUOVA GRADUATORIA 

IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO TECNICO 

PREMESSO CHE:
­ con deliberazione C.C. n. 8 del 06.03.2021 è stato approvato il D.U.P. 2021/2023 ai sensi 

dell’art. 170 del D.Lgs. 267/2000 e smi nonché del principio contabile applicato concernente la 
programmazione di bilancio (all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011), ed in particolare il paragrafo 8; 

­ con deliberazione C.C. 9 del 06.03.2021 è stato approvato il bilancio di previsione 
2021/2023, redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.Lgs. 118/2011 e smi.; 

­ con deliberazione G.C. n. 28 del 08.03.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il PEG integrato col piano della performance; 

RICHIAMATI: 
­ gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, 
nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti 
gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti 
che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

­ l’art. 169, comma 1, del D.lgs 267/2000 che recita “La giunta delibera il piano esecutivo di 
gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione, in termini di 
competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. Il 
PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della 
gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi”; 



­ l’art.5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi contenente la 
disciplina l’esercizio della funzione dirigenziale ivi compresa l’assunzione di atti e 
provvedimenti, tra i quali rientrano a pieno titolo le determinazioni; 

­ il decreto sindacale n. 17/2019 del 30.12.2019 con il quale venivano nominati i titolari di 
posizione organizzativa; 

VISTI gli artt. 183 e 191 del D.Lgs. 267/00; 

RICHIAMATI i seguenti atti e provvedimenti:
­  l’avviso pubblico di manifestazione d’interesse, pubblicato in data 05/02/2021 con prot. 984 

sulla piattaforma Sintel-Aria Regione Lombardia, finalizzato all’individuazione dei 
professionisti interessati e idonei all’espletamento dell’incarico di servizi tecnici in fase di 
progettazione e di esecuzione, liquidazione, contabilità e C.R.E. dell’intervento di RESTAURO 
E RISANAMENTO CONSERVATIVO DEL COMPLESSO DENOMINATO “CA’ DEL 
DUTUR”, da invitare alla successiva procedura negoziata per l’affidamento ai sensi dell’art. 63 
del Codice dei Contratti;

­ la determinazione n. 94 del 12.05.2021 avente ad oggetto DETERMINA A CONTRARRE E 
APPROVAZIONE DEGLI ATTI DI GARA PER L'AFFIDAMENTO MEDIANTE 
PROCEDURA NEGOZIATA DELL’INCARICO PROFESSIONALE DI SERVIZI TECNICI 
IN FASE DI PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE DELL’INTERVENTO DI 
RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO DEL COMPLESSO DENOMINATO 
“CA’ DEL DUTUR” - CUP: J96J19000060001 – CIG 87517214A3;

­ la determinazione n. 120 del 04.06.2021 con la quale veniva nominata la commissione 
giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del Codice dei Contratti, per la valutazione dell’offerta tecnica;

­ la determinazione n. 122 del 11/06/2021 avente ad oggetto “AGGIUDICAZIONE A 
SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA DELL’INCARICO PROFESSIONALE DI 
SERVIZI TECNICI IN FASE DI PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE 
DELL’INTERVENTO DI RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO DEL 
COMPLESSO DENOMINATO “CA’ DEL DUTUR” CUP: J96J19000060001 – CIG 
87517214A3”

CONSIDERATO che con la determinazione n. 122 del 11/06/2021, sulla base delle risultanze di 
gara, è stata approvata  la seguente graduatoria:

Posizione 
graduatoria operatore economico forma di partecipazione esito

1
Architetto Alberta Chiari
CHRLRT70A60H598B

RTP Costituendo 
CHIARI(Raggruppamento 
temporaneo di professionisti) AGGIUDICATARIO

2
arch. Angela Zattera
ZTTNGL59L43F609R

RTP COSTITUENDO 
ZATTERA(Raggruppamento 
temporaneo di professionisti)

3

A&I PROGETTAZIONE 
INTEGRATA SCARL
04023930987 Forma singola

RICORDATO che:
­ l’offerta dell’operatore economico arch. Alberta Chiari, che ha partecipato in forma di RTP 

costituendo, risultata aggiudicataria, è risultata congrua e pertanto non necessita di verifica;
­ l’offerta dell’operatore economico arch. Angela Zattera, che ha partecipato in forma di RTP 

costituendo, è risultata anomala ai sensi dell’art. 97 comma 3 del Codice dei Contratti e 
pertanto si è reso necessario procedere alla verifica dell’anomalia;



DATO ATTO che:
­ in data 10/06/2021, con mail PEC prot. 4009 si è proceduto a trasmettere al professionista 

posto nella seconda posizione della graduatoria, arch. Angela Zattera, la richiesta di 
giustificazioni dell’offerta anomala, ai sensi dell’art. 97 comma 5 del Codice dei Contratti;

­ in data 17/06/2021 veniva trasmessa alla stessa professionista una comunicazione via PEC 
per sollecitare l’adempimento richiesto, in un’ottica di amministrazione collaborativa;

­ allo scadere dei quindici giorni previsti all’art. 97 comma 5 del Codice dei Contratti non 
risultava pervenuta alcun giustificativo né altra comunicazione da parte dell’operatore arch. 
Angela Zattera;

VISTO l’art. 97 comma 5 del Codice dei Contratti che stabilisce che: “La stazione appaltante 
richiede per iscritto, assegnando al concorrente un termine non inferiore a quindici giorni, la 
presentazione, per iscritto, delle spiegazioni. Essa esclude l'offerta solo se la prova fornita non 
giustifica sufficientemente il basso livello di prezzi o di costi proposti [...]” 

CONSIDERATO che l’operatore economico interpellato non ha adempiuto all’obbligo di 
giustificare le anomalie rilevate nell’offerta ai sensi dell’art. 97 comma 3 del Codice dei Contratti e 
pertanto l’offerta dell’arch. Angela Zattera, posta nella seconda posizione della graduatoria, non ha 
fugato le circostanze dell’anomalia, permanendo nella sua condizione di offerta anomala non 
giustificata;

RITENUTO, per le motivazioni sopra descritte, di dover procedere con l’esclusione dell’offerta 
anomala posta nella seconda posizione della graduatoria presentata dall’operatore economico arch. 
Angela Zattera, che ha partecipato in forma di RTP costituendo,

per quanto sopra  

DETERMINA

1) DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante del presente dispositivo;

2) DI ESCLUDERE l’offerta presentata dall’operatore economico arch. Angela Zattera, che 
ha partecipato in forma di RTP costituendo, in quanto l’offerta è risultata anomala ai sensi 
dell’art. 97 comma 3 del Codice dei Contratti e l’operatore non ha dato riscontro alla 
procedura di verifica dell’anomalia attivata dal R.U.P. ai sensi dell’art. 97 del Codice dei 
Contratti;

3) DI APPROVARE la nuova graduatoria a seguito dell’esclusione dell’operatore economico 
arch. Angela Zattera, come segue:

Posizione 
graduatoria operatore economico forma di partecipazione esito

1
Architetto Alberta Chiari
CHRLRT70A60H598B

RTP Costituendo 
CHIARI(Raggruppamento 
temporaneo di professionisti) AGGIUDICATARIO

2

A&I PROGETTAZIONE 
INTEGRATA SCARL
04023930987 Forma singola

4) DI RICORDARE che:



­  è in itinere l’acquisizione della documentazione a comprova del possesso dei requisiti di 
ordine generale dichiarati in sede di gara dall’operatore economico arch. Alberta Chiari;

­ l’aggiudicazione diverrà efficace solo quando verrà costituito il raggruppamento temporaneo 
di professionisti e sarà conclusa con esito positiva la verifica del possesso dei requisiti 
dichiarati in sede di gara, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del Codice dei Contratti;

5) DI DARE ATTO che il RUP del Comune di Monte Isola è l’Arch. Tania Macetti;

6) DI COMUNICARE l’esclusione in ottemperanza all’art. 76 comma 5 del Codice dei 
Contratti;

7) DI PROVVEDERE ALLA PUBBLICAZIONE della presente determinazione sul sito 
istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013 “Obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusioni di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni”;

8) DI PRECISARE, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90, modificata dalla Legge 
11/02/2005, n. 15, sul procedimento amministrativo, chiunque ritenga  il presente atto 
amministrativo illegittimo e reputi di essere direttamente leso dallo stesso, può proporre 
ricorso unicamente al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia  sezione di 
Brescia nel termine di decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo di pubblicazione della 
presente determinazione all’albo pretorio on line, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d. lgs. 
104/2010 (codice del processo amministrativo).

La Responsabile
F.to Tania Arch. Macetti



Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto ai 
sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.L. 18 Agosto 2000 n. 267 : FAVOREVOLE 

IMPEGNO ESERC. CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO IMPORTO

Osservazioni :

  

Data visto di regolarità
Contabile – Esecutività : 25/06/2021

Il Responsabile del Servizio Risorse
F.to Archetti Giuliana

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all' Albo pretorio del 
Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Dal   al  

Il Messo Comunale  
F.to ____________    

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Monte Isola,  19/07/2021 Il Responsabile del Servizio
Tania Arch. Macetti


